

Số: /KH-UBND

Phú Sơn, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2023-2025**

Căn cứ Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Căn cứ Nghị quyết Liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV sửa đổi, bổ sung một số điều của TT 04/2012/TT-BNV.

Căn cứ Nghị quyết số 232/2019/NQ-HĐND, ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về chức danh, số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; chức danh, số lượng, mức thù lao đối với chủ tịch các hội đặc thù ở cấp xã; chức danh, số lượng, mức bồi dưỡng đối với trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBND phường xây dựng kế hoạch bầu cử trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2023-2025 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023-2025 phải đảm bảo thực sự dân chủ, công khai, đúng luật, an toàn tiết kiệm; là đợt sinh hoạt dân chủ trực tiếp, rộng khắp, bầu ra người đại diện cho nhân dân trong khu phố để tổ chức nhân dân thực hiện Chủ trương, Đường lối của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ cấp trên giao.

- Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở, tạo không khí thực sự trong cộng đồng dân cư, thống nhất hành động, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

- Bảo đảm thực sự dân chủ, công khai, an toàn tiết kiệm; bầu ra người đại diện cho nhân dân trong khu phố để tổ chức thực hiện Chủ trương, Đường lối của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ cấp trên giao.

**2. Yêu cầu:**

- Việc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 - 2025 phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà Nước, công khai minh bạch trong quá trình bầu cử.

- Lựa chọn người tham gia ứng cử đảm bảo về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, phải có năng lực công tác, phong cách làm việc gần dân, sát dân, biết lắng nghe ý kiến của nhân dân, tận tâm với việc giải quyết các nhu cầu chính đáng của

nhân dân, không quan liêu hách dịch, sách nhiễu đối với dân và được nhân dân tin tưởng, tín nhiệm.

## **II. THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH**

**1. Thời gian bầu cử:** Tổ chức bầu cử trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2023-2025 diễn ra 1/2 ngày, dự kiến vào ngày **chủ nhật 16/7/2023**; khai mạc hội **7 giờ 00** phút và kết thúc chậm nhất vào hội **12 giờ 00** phút cùng ngày.

### **2. Các bước tiến hành.**

#### **\* Cấp phường:**

- Ngày **21/6/2023**, UBND phường ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử khu phố, phối hợp với UBMTTQ Việt Nam phường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử.

- Chậm nhất là ngày **30/6/2023**, UB MTTQ phường chỉ đạo Ban công tác mặt trận tổ chức hội nghị hiệp thương, dự kiến danh sách người ứng cử trưởng khu phố; Báo cáo với cấp uỷ chi bộ khu phố thống nhất danh sách người ra ứng cử trưởng khu phố, số lượng từ 1- 2 người.

- Chậm nhất là ngày **03/7/2023**, Chủ tịch UBND phường ban hành Quyết định thành lập tổ bầu cử (Tổ trưởng là trưởng ban công tác mặt trận khu phố); thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri khu phố; Công bố quyết định về thành phần cử tri tham gia bầu cử trưởng khu phố là cử tri đại diện hộ gia đình. Các quyết định này được thông báo đến nhân dân chậm nhất **07** ngày trước khi diễn ra bầu cử.

- Trước ngày bầu cử ít nhất **01** ngày (*ngày 15 tháng 7 năm 2023*), Tổ bầu cử phải kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử.

- Trong thời hạn **05** ngày sau khi có kết quả bầu trưởng khu phố. UBND phường xem xét ban hành Quyết định công nhận người trúng cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023 - 2025 (Trưởng khu phố chính thức hoạt động khi có Quyết định công nhận của UBND phường) hoặc ban hành Quyết định bầu lại, trường hợp không ban hành Quyết định công nhận hoặc Quyết định bầu lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

- Kinh phí tổ chức bầu trưởng khu phố do ngân sách cấp phường đảm bảo (*theo điều 12 Nghị quyết liên tịch số 09 ngày 17/4/2008 của Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam*).

#### **\* Đối với các Khu phố:**

- Sau khi UBND phường triển khai kế hoạch, công bố ngày bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023-2025; Trưởng các khu phố phải triển khai các nội dung liên quan đến Kế hoạch bầu cử; Thông báo, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cho nhân dân biết về ngày bầu cử Trưởng khu phố.

- Xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2021-2023, phương hướng nhiệm kỳ 2023-2025; báo cáo công khai tài chính của khu phố trình tại hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử trưởng khu phố, NK 2023-2025.

- Trưởng khu phố Lập danh sách cử tri đại diện hộ của khu phố mình.

- Danh sách tổ bầu cử đề nghị UBND phường ban hành Quyết định công nhận trước ngày **29/6/2023**.

- Thống nhất địa điểm bỏ phiếu trước ngày **10/7/2023** trình UBND phường Quyết định.

- Dự kiến danh sách người ra ứng cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023- 2025.
- Quy trình bầu cử trưởng khu phố thực hiện theo Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT- UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của chính phủ- UB Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn thi hành các điều 11, điều 14, điều 16, điều 22, và điều 26 của pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (mục 1, chương II).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND phường phối hợp với UBMTTQ phường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn quy trình bầu cử trưởng khu phố; chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết để phục vụ cho công tác bầu cử.

2. Công chức văn hoá - xã hội tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và các quy định về công tác bầu trưởng khu phố để mọi cử tri tích cực tham gia đi bầu cử; treo băng zôn tuyên truyền; trực tiếp hướng dẫn các khu phố trang trí trong khu vực bầu cử.

3. Công chức Kế toán - ngân sách phường tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ cho cuộc bầu trưởng khu phố.

4. Công an phường phối hợp với Ban CHQS phường xây dựng kế hoạch và tổ chức bảo vệ đảm bảo an toàn trước, trong và sau bầu trưởng khu phố.

5. Trưởng trạm y tế xây dựng Kế hoạch đảm công tác y tế trong suốt thời gian diễn ra bầu cử trưởng khu phố;

6. Công chức văn phòng UBND phường chuẩn bị cơ sở vật chất; chuẩn bị các mẫu biểu biên bản, phiếu bầu; in ấn các loại tài liệu liên quan phục vụ cho việc bầu trưởng khu phố.

7. Các đồng chí được phân công chỉ đạo các khu phố có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc công tác bầu cử tại khu phố đúng nội dung và thời gian kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2023-2025. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND phường (*Qua công chức văn phòng*) để được xem xét giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thị xã (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Ban chỉ đạo bầu cử phường (t/h);
- Trưởng các khu phố;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Lâm**